
                          

Processo Administrativo n. 002/2015 
Processo de Licitação n. 002/2015 
Licitação: Pregão Presencial n. 002/2015 
 

O Município de Lajeado Grande, por seu Prefeito Municipal Senhor 

Valmir Locatelli, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que 

foi realizada correção no Processo Administrativo n. 002/2015 - Edital 

de Licitação na Modalidade de Pregão Presencial n. 002/2015/2015, assim 

como se segue: 

 

Onde se lê: 

AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE APOSTILAS DIDÁTICAS DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 

I, II, III, 1º, 2º,3º,4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL , DISPONIBILIZAÇÃO DE UM 

PORTAL PARA ACESSO DOS PROFESSORES PARA INTERAGIREM E BUSCAREM AULAS 

DIGITAIS, PARA OS PAIS ACOMPANHAREM O DESENVOLVIMENTO DE SEUS FILHOS E 

PARA OS ALUNOS INTERAGIREM COM O PROGRAMA DE ATIVIDADES DO SISTEMA. 

Item Descrição Qtde/Bim Qtde/Ano V. Unit. VALOR 

TOTAL 

01 Apostilas para Educação Infantil I, 

volume único, com no mínimo 180 

paginas, com figuras coloridas 

devidamente paginadas, com 

fichário e pasta arquivo 

 

 20 287,00 5.740,00 

02 Apostilas para Educação Infantil 

II, volume único, com no mínimo 

180 paginas, com figuras coloridas 

devidamente paginadas, com 

fichário e pasta arquivo 

 

 32 295,00 9.440,00 

03 Apostilas para Educação Infantil 

III, 2 cadernos com no mínimo 

100 paginas cada um, com figuras 

coloridas devidamente paginadas 

 

 25 325,00 8.125,00 

04 Apostilas para o  1º ano, em 3 

volumes, com no mínimo 100 

paginas, devidamente 

encadernadas em capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas 

 

 25 342,00 8.550,00 

05 Apostilas para o 2º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 23 150,00 3.450,00 



                          

06 Apostilas para o 3º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 28 150,00 4.200,00 

07 Apostilas para o 4º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 40 150,00 6.000,00 

08 Apostilas para o 5º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 20 150,00 3.000,00 

VALOR TOTAL  48.505,00 

 

Leia-se: 

AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE APOSTILAS DIDÁTICAS DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 

I, II, III, 1º, 2º,3º,4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL , DISPONIBILIZAÇÃO DE UM 

PORTAL PARA ACESSO DOS PROFESSORES PARA INTERAGIREM E BUSCAREM AULAS 

DIGITAIS, PARA OS PAIS ACOMPANHAREM O DESENVOLVIMENTO DE SEUS FILHOS E 

PARA OS ALUNOS INTERAGIREM COM O PROGRAMA DE ATIVIDADES DO SISTEMA. 

Item Descrição Qtde/Bim Qtde/Ano V. Unit. VALOR 

TOTAL 

01 Apostilas para Educação Infantil I, 

volume único, com no mínimo 180 

paginas, com figuras coloridas 

devidamente paginadas, com 

fichário e pasta arquivo 

 

 20 287,00 5.740,00 

02 Apostilas para Educação Infantil 

II, volume único, com no mínimo 

180 paginas, com figuras coloridas 

devidamente paginadas, com 

fichário e pasta arquivo 

 

 32 295,00 9.440,00 

03 Apostilas para Educação Infantil 

III, 2 cadernos com no mínimo 

100 paginas cada um, com figuras 

coloridas devidamente paginadas 

 25 325,00 8.125,00 



                          

 

04 Apostilas para o  1º ano, em 3 

volumes, com no mínimo 100 

paginas, devidamente 

encadernadas em capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas 

 

 25 342,00 8.550,00 

05 Apostilas para o 2º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 92 150,00 13.800,00 

06 Apostilas para o 3º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 112 150,00 16.800,00 

07 Apostilas para o 4º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 160 150,00 24.000,00 

08 Apostilas para o 5º  ano, 1º, 2º, 3º 

e 4º bimestre sendo uma apostila 

por bimestre, com no mínimo 50 

paginas, devidamente 

encadernadas com capa dura com 

espiral, com figuras coloridas 

devidamente paginadas. 

 

 80 150,00 12.000,00 

VALOR TOTAL  98.455,00 

 

Considerando o acréscimo das quantidades solicitadas, o valor 

máximo da presente licitação passa de R$ 62.505,00 (reais) para R$ 

112.455,00 (reais).  

 

 

 



                          

 

Tendo em vista que as alterações acima afetarão na formulação das 

propostas por parte dos licitantes, fica estabelecido novo prazo para 

realização do certame, qual seja 06.02.2015 às 14:00 horas, em 

consonância com o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, encerrando 

o recebimento das propostas às 14:00 horas, permanecendo inalterados os 

demais dispositivos esposados no instrumento convocatório. 

 

O Edital e a errata poderá ser retirado em sua integra na 

Prefeitura Municipal de Lajeado Grande (SC), na Rua Vitória, 503, 

centro, Lajeado Grande, ou no Site www.lajeadogrande.sc.gov.br, podendo 

obter informações através do Fone: (49)33550012. 

 

Lajeado Grande (SC) 23 de janeiro de 2015. 

 

 

 

VALMIR LOCATELLI     DAVI CARLOS SMIESKI 

Prefeito Municipal          Pregoeiro 

 

http://www.lajeadogrande.sc.gov.br/

